COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N.º     DE 2007
(Da Sra. Cida Diogo e outros)

Requer a realização de audiências publicas

temáticas para subsidiar os trabalhos da

subcomissão especial de saúde da mulher e

planejamento familiar.

   Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais venho requerer a Vossa Excelência a realização de

audiências publicas temáticas, com objetivo de instrumentalizar o relatório da Subcomissão Especial de

Saúde da Mulher e Planejamento Familiar.

Solicito que para este processo de debates, cujo os temas definidos pela

Subcomissão de Saúde da Mulher e Planejamento Familiar são: planejamento familiar, câncer de colo e

mama, feminização da AIDS, impactos da violência de gênero na saúde da mulher, doenças do trabalho e

as mulheres trabalhadoras, mortalidade materna, o papel da educação e da comunicação na prevenção da

saúde da mulher, sejam convidados como palestrantes: gestores públicos nas esferas municipal, estadual e

Federal, pesquisadores em saúde de universidades e fundações, organizações da sociedade civil que

realizam pesquisas e estudos em saúde da mulher, outros segmentos que por ventura venham ser

sugeridos no decorrer do processo.

JUSTIFICAÇÃO

 Esta proposta é fruto da reunião de trabalho da Subcomissão de Saúde da Mulher e

Planejamento Familiar, instituída no âmbito da Comissão de Seguridade Social e Família no inicio desta

legislatura.

 Sabemos que a complexidade  da questão da saúde da mulher, não poderá ser

englobada somente nestes tema, porem  decidimos focar em questões que tem mais visibilidade tanto para

as organizações da sociedade civil como para os governos.

 Os temas que propomos também são mérito da maioria dos projetos que tramitam

nesta comissão referentes a saúde das mulheres brasileiras.

   Neste sentido,  reafirmamos a importância  das audiências publicas como um

espaço democrático tão necessário para a construção e aperfeiçoamento das políticas publicas e sociais

em nosso pais.

Sala das Sessões,  em  03 de julho 2007

Deputada Cida Diogo  – PT/RJ

Deputado Dr. Nechar

Deputado Geraldo Resende

Deputado Maurício Trindade